<sup>246</sup> In COD, p. 10 (anche per la versione in greco).

<sup>247</sup> Certo, da tale canone risulta chiara una certa propensione della chiesa in favore di considerare un vescovo eterodosso convertito al cattolicesimo come un semplice prete, ma ciò non sembra legittimare alcuna soluzione di assoluto rifiuto della coesistenza di clero con la pienezza dell'ordine sacro.

<sup>248</sup> «Propter multam perturbationem et seditones quae fiunt placuit consuetudinem omnimodis amputari, quae praeter regulam in quibusdam partibus videtur admissa: ita ut de civitate ad civitatem non episcopus, non presbyter, non diaconus transferantur. Si quis vero post defectionem sancti et magni concilii tale quid agere temptaverit et se huiusce modi manciparit, hoc factum prorsus in irritum deducatur et restituatur ecclesiae, cui fuit episcopus, presbyter aut diaconus

l'invalidità dell'ordinazione effettuata contro la volontà dell'*ordinarius loci* del candidato: «Quicumque temere ac periculose neque timorem Dei prae oculis habentes nec agnoscentes ecclesiasticam regulam discedunt ab ecclesia presbyteri aut diaconi vel quicumque sub regula modis omnibus adprobantur, huiusmodi nequaquam debent in alia ecclesia recipi, sed omnem necessitatem convenit illis inferri, ut ad suas paroecias revertantur, aut si non fecerint oportet eos communionem privari. Si quis autem ad alium pertinentem audacter invadere et in sua ecclesia ordinare praesumpserit non consentiente episcopo, a quo discessit is, qui regulae mancipatur: ordinatio talis irrita comprobetur»<sup>249</sup>. Da tale disposizione, si può evincere l'importanza del collegamento giurisdizionale già nella chiesa del IV secolo, con la conseguenza che il rispetto delle circoscrizioni di governo figurava come incidente addirittura sull'esistenza di un sacramento quale l'ordine sacro. Ciò, però, non deve spingere a conclusioni affrettate circa il ruolo del territorio, essendo che, piuttosto, alla base della normativa nicena vi è la dignità episcopale, ossia un fattore eminentemente personale, cui si dava tutela per il tramite del rispetto della circoscrizione territoriale affidata al singolo presule.

### III.2. Il V secolo.

Ancora nel V secolo si possono riscontrare delle posizioni particolarmente severe sull'organizzazione gerarchica, dettate dalla fedeltà alla tradizione dei concili ecumenici<sup>250</sup>. Basti considerare le concrete scelte di governo operate da

---

ordinatus» (*canon XV*, in COD, p. 13 [anche per la versione in greco]). Da notare, comunque, che la questione rimarrà di stretta attualità per molti secoli: cfr., ad esempio, O. CONDORELLI, *Clerici Peregrini. Aspetti giuridici della mobilità clericale nei secoli XII-XIV* (I libri di Erice, 12), Roma, Il Cigno, 1995.